I) PROKLAMACIJE ZARAĆENIH STRANA U SVETLU
JUGOSLOVENSKE IDEJE

NOTA AÜSTRO-UGARSKE — VLADI KRALJEVINE SRBIJE

Beograd, 23/10. jula 1914.

Kraljevsko-srpski poslanik na bečkom dvoru, dao je 31. marta
1909. godine, po nalogu svojè vlade, car. i kraljevskoj vladi ovu izjavu:

„Srbija priznaje, da stanjem, stvorenim u Bosni, njena prava nisu
tangirana i da će se prema tome prilagoditi rešenjima, koje će velike
sile doneti s pogledom na Čl.

Memoar o rezultatima istrage u Sarajevu, u koliko se on odnosi
na činovnike navedene u tač. 6, 7. i 8, priložen je ovoj noti.
Dokumenti o spoljnoj politici Kraljevine Srbije, knj. VII, sv. 2. 1/14.
mai—22/4. avgust 1914 (priredili: V. Dedijer — 2. Anić), Beograd, 1980,
628—631.

MANIFEST VLADE KRALJEVINE SRBIJE

Beograd, 25/12. jula 1914.
Srpskom narodu!
Pre dva dana podnela je austro-ugarska vlada srpskoj vladi pred-

stavku s izvesnim zahtevima i ostavila je rok, da se na to odgovori, do
večeras u 6 sahata, stavljajući u izgled prekidanje diplomatskih odnosa,
ako ne bi dobila zadovoljenja.

1 Ovaj manifest označava početak vojnog, političkog i diplomatskog ostva-
rivanja jugoslovenske ideje, odnosno njeno pretvaranje u tzv. jugoslovensko pi-
tanje čije je rešavanje, započeto oslobodilačkim balkanskim ratom protiv Turske
1912, ušlo tokom prvog sve»tskog rata u završnu fazu.

TELEGRAM VLADE AUSTRO-UGARSKE — VLADI KRALJEVINE
SRBIJE

Beč, 28/15. jula 1914.

Pošto Srpska Kraljevska Vlada nije dala povoljan odgovor na
notu koju j o j je predao austrougarski poslanik u Beogradu 23. jula
1914, Carska i Kraljevska vlada je prinuđena da se sama pobrine za
zaštitu svojih prava i interesa i da u ovome cilju pribegne sili oružj0.

jula 1914, a u kojoj su pored tvrdnji „da se ideja o aten-
tatu rodila u Beogradu", da je iz Srbije „Narodna odbrana" prebacila oružje i
m u ničiju u Bosnu i si. izneti i zahtevi u deset tačaka koji su do te mere bili po-
nižavajući da ih ne bi prihvatila ni jedna nezavisna država. Srpska vlada ih je
jY.°Jim odgovorom vladi Austro-Ugarske od 25/12. jula 1914. uz maksimalnu popust-
J1Vost ipak odbila i pored pritiska sila Antante da im udovolji, jer im u tom
renutku rat nije odgovarao. Odmah zatim usledila je objava rata Srbiji navede-
1111 telegramom austrougarskog ministra spoljnih poslova od 28/15. jula 1914.

Vjerujem u hrabru i podaničkim pouzdanjem prožetu vojnu snagu
Austro-Ugarske.

Oslanjam se na svemogućega, da će mome oružju podariti pobjedu.

Franjo Josip I.3

F. Čulinović, Dokumenti o Jugoslaviji, historijat od. osnutka zajedničke
države do danas (u daljem tekstu: F. Čulinović, Dokumenti), Zagreb,
1968, 23—24.

MANIFEST REGENTA ALEKSANDRA I SRPSKE VLADE

29/16. jula 1914.
Moj im junačkim i dragim Srbima!
Na našu Srbiju nasrnulo je veliko zlo. Austro-ugarska nam je ob-

javila rat. Sad svi imamo da budemo složni i junaci.
Nevol je naše kraljevine i našega naroda s Austrijom nisu počele

od juče.